UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

COLEGIADO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

Aos 22 dias do mês de junho de 2020, às 10:00 horas, por vídeo conferência, realizou-se a Reunião de
Colegiado do Curso de Biblioteconomia da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a Presidência do
Prof.  Eduardo  Valadares  da  Silva  (Coordenador  em  exercício  do  Colegiado  do  Curso  de
Biblioteconomia) e a presença das professoras Gercina Ângela Borém Oliveira Lima (representante

tular do Departamento de Organização e Tratamento da Informação - DOTI),  Helena Maria Tarchi
Crivellari  (representante  tular  do  Departamento  de  Teoria  e  Gestão  da  Informação  -  DTGI),  do
professor  Victor  Natanael  Schwe er  Silveira  (representante  tular  do  Departamento  de  Ciências
Administra vas  –  DCAD)e  como  convidadas,  as  professoras  que  compõem  o  NDE  do  Curso  de
Biblioteconomia,  Ana  Paula  Meneses  Alves  (representante  do  Departamento  de  Organização  e
Tratamento da Informação – DOTI), Benildes Coura Moreira dos Santos Maculan (representante do
Departamento de Organização e  Tratamento da Informação –  DOTI),  Lígia  Maria  Moreira  Dumont
(representante do Departamento de Teoria e Gestão da Informação – DTGI) e Marília de Abreu Mar ns
de  Paiva  (representante  do  Departamento  de  Organização  e  Tratamento  da  Informação  –  DOTI).
 AUSÊNCIA JUSTIFICADA: Prof.ª Elisângela Cris na Agane e (representante tular do Departamento
de Organização e Tratamento da Informação - DOTI) e Prof. Marcello Peixoto Bax (representante tular
do Departamento de Teoria e Gestão da Informação - DTGI). ASSUNTOS TRATADOS: 1)  APROVAÇÃO
DE ATA: o Colegiado aprovou a ata de reunião remota realizada em 25/05/2020. 2)  PLANEJAMENTO
DO RETORNO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA:  o  Prof.  Eduardo
informou que o obje vo da reunião conjunta com o NDE seria iniciar os trabalhos de planejamento
para a retomada das a vidades acadêmicas na UFMG. Em seguida, o Prof. Eduardo informou sobre a
orientação da PROGRAD referente ao oferecimento remoto do conteúdo teórico da disciplina Estágio
Obrigatório do Curso de Biblioteconomia e a flexibilização do conteúdo prá co aos concluintes do
Curso. A Prof.ª Lígia sugeriu a possibilidade do aproveitamento de um percentual da carga horária
cumprida em estágio não obrigatório e a vidades afins realizadas no semestre em curso pelos alunos
concluintes em 2020/1 como parte integralizável do conteúdo prá co do estágio obrigatório. A Prof.ª
Lígia  sugeriu  também,  consultar  juntamente  com  a  coordenação  do  Colegiado,  as  bibliotecárias
coordenadoras  do  Sistema  de  Ensino  Kroton  e  Biblioteca  Universitária  da  UFMG,  se  existe
possibilidade dos discentes cumprirem alguma carga horária junto às bibliotecas por elas coordenadas
e que os diálogos e decisões entre Biblioteca Central da UFMG e Reitoria fossem compar lhadas com
os alunos do Curso de Biblioteconomia.  A Prof.ª  Marília sugeriu um maior cuidado na avaliação e
aproveitamento  do  trabalho  realizado  nos  estágios  não  obrigatórios  para  complementar  a  carga
horária prá ca da disciplina estágio obrigatório, tendo em vista que várias bibliotecas estão dando
suporte de forma remota. Após discussão, ficou decidido que caberá a professora tular da disciplina
de estágio obrigatório, Profa. Lígia a análise do caso de cada aluno sobre a flexibilização do conteúdo.
Após discussão, ficou decidido que o discente terá o direito de solicitar mudança de campo de estágio,
caso  haja  alguma restrição  da parte  concedente  em realizar  a  orientação ao estagiário  de  forma
remota.  O  não  atendimento pelo  o  aluno  aos  critérios  de  flexibilização  do  Estágio  Obrigatório,  o
mesmo terá o direito de solicitar o trancamento parcial de matrícula. 3) COLAÇÃO DE GRAU: o Prof.
Eduardo seguiu a reunião informando que a PROGRAD orientou sobre a possibilidade de realização
remota das cerimônias de colação de grau dos estudantes que integralizarem completamente a carga

SEI/UFMG - 0669047 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 3 17/05/2021 19:23

horária exigida em seus percursos curriculares. 4)  ATIVIDADES COMPLEMENTARES:  o Prof. Eduardo
informou sobre a possibilidade do aproveitamento da carga horária de até 480 horas de a vidades
complementares  para  esse  semestre.  Outra  possibilidade  de  aproveitamento  de  carga  horária
aprovada em reunião, seria a par cipação cer ficadas em Lives da internet e outros eventos online.
Além disso, haverá também o aproveitamento de par cipação em a vidades de extensão no limite de
10% da carga horária total do curso.  5)  EXAME DE COMPROVAÇÃO DE CONHECIMENTOS:  o  Prof.
Eduardo informou que as regras para a solicitação do exame de comprovação de conhecimentos aos
alunos concluintes em 2020/1 serão flexibilizadas e que o processo de elaboração do referido exame
será de forma remota. 6) CANCELAMENTO DE DISCIPLINAS PRÁTICAS:  o Prof. Eduardo informou sobre
a  possibilidade  de  cancelar  as  disciplinas  de  conteúdos  prá cos  no  semestre  em  curso  e  o
remanejamento  do  professor  envolvido  em  outra  a vidade.  7)  AULAS  REMOTAS:  a  Prof.ª  Ligia
informou que com base em levantamento realizado, os alunos prefeririam que a retomada das aulas
de  forma  remota  seja  concentrada  no  período  noturno  e  que  os  conteúdos  sejam  gravados,
possibilitando ao discente estudar de acordo com cada demanda de tempo. Em seguida o Prof. Vitor
sugeriu que o docente informasse ao aluno o dia e horário que estaria disponível para atendimentos.
O  Prof.  Eduardo  informou  que  sugerirá  à  direção  da  ECI  uma  elaboração  de  um  sistema  de
atendimento presencial  mínimo na secretaria  do Colegiado e  Seção de Ensino,  visando garan r  a
saúde dos servidores, visto que não há nesses setores funcionários suficientes para fazer um rodízio de
trabalho. Sugerirá também que se faça o direcionamento dos ramais da secretaria para um número de
telefone indicado pelos servidores lotados no Colegiado e Seção de Ensino do curso. Em seguida, o
Prof.  Eduardo  informou  que  o  colegiado  organizará  uma  Webinar  voltada  para  alunos  do  curso,
visando apresentar esclarecimentos necessários para esta etapa de organização de retomada das aulas
remotamente e outras medidas em curso. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião.
Para constar, eu, Célio R. Ba sta lavrei esta ata, que depois de aprovada será assinada eletronicamente
no SEI/UFMG pelos presentes..

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Valadares da Silva, Coordenador(a) de curso,
em 11/04/2021, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Benildes Coura Moreira dos Santos Maculan,
Professora do Magistério Superior, em 11/04/2021, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Maria Moreira Dumont, Professora do
Magistério Superior, em 11/04/2021, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Maria Tarchi Crivellari, Professora do
Magistério Superior, em 11/04/2021, às 19:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marilia de Abreu Mar ns de Paiva, Professora do
Magistério Superior, em 14/04/2021, às 21:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gercina Angela de Lima, Professora do Magistério
Superior, em 14/04/2021, às 21:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Meneses Alves, Professora do Magistério
Superior, em 19/04/2021, às 09:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEI/UFMG - 0669047 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 3 17/05/2021 19:23

Documento assinado eletronicamente por Victor Natanael Schwe er Silveira, Professor do
Magistério Superior, em 17/05/2021, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Celio Roberto Ba sta, Assistente em Administração,
em 17/05/2021, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ufmg.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0669047 e o código CRC 7447A84C.

Referência: Processo nº 23072.211505/2021-92 SEI nº 0669047

SEI/UFMG - 0669047 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 3 17/05/2021 19:23